
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/119133 1/1

Brasília, 20 de junho de 2022 BGP - Publicado em 25/05/2022 - Ano 6 Edição 5.21 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 1.609, de 24 de maio de 2022

Publicado no DOU em 25/05/2022, na seção II, página 28 [1]

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência
que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e
ainda o contido no processo nº 23075.021796/2022-80,

RESOLVE:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2022 até 30 de dezembro de 2022, a prorrogação do contrato de JESSE DA CRUZ – 3216245, como
Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER 

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, Pro-reitor, em 24/05/2022, às 14:05, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 25/05/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=25/05/2022

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/119133

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=25/05/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/119133


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052500028

28

Nº 98, quarta-feira, 25 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.062 - Dispensar a servidora Maíra de Souza Borges Begalli, matrícula SIAPE nº 1479603,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de Diretor da Divisão
Administrativa, do Departamento de Registro e Controle Acadêmico, código FG - 0 2 .

Nº 4.063 - Designar o servidor Edson Ferreira da Rocha, matrícula SIAPE nº 2144115-7,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenador da Divisão Administrativa do Departamento de Registro e Controle
Acadêmico, código FG- 03, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Nº 4.067 - Designar a servidora Maíra de Souza Borges Begalli, matrícula SIAPE nº 1479603,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenador da Secretaria da Diretoria do Departamento de Registro e Controle Acadêmico,
código FG-02, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União

Nº 4.070 - Dispensar o servidor Remy de Paiva Sanchis, matrícula SIAPE nº 1461782,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em Matemática, do
Instituto de Ciências Exatas, a partir de 09/04/2022.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2022

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 4.079 - Designar a servidora Carmen Rosa Giraldo Vergara, matrícula SIAPE nº 1739513,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
Diretora, da Diretoria de Fomento e Avaliação da Extensão, código FG-01, a partir da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 4.088 - Designar o servidor Bernardo Machado Gontijo, matrícula SIAPE nº 1143461,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
Diretor do Instituto Casa da Glória, do Instituto de Geociências/UFMG, código FG-01, com
mandato de 2 (dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.937, DE 24 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Considerar revogada, com vigência a partir de 18 de maio de 2022, a Portaria
n. 146/2022, desta Reitoria, publicada no D.O.U. Seção 2, de 11/01/2022 que concedera
licença para acompanhar seu cônjuge, com Exercício Provisório na Universidade de Brasília,
ao servidor ASSIS DA COSTA OLIVEIRA, matrícula SIAPE-2617659, ocupante do cargo efetivo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de pessoal desta Universidade,
lotado no Campus Universitário de Altamira, conforme o Parecer de Força Executória n.
00578/2022/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, PARA CASSAÇÃO DE LIMINAR/TUTELA
ANTECIPADA, constante do Processo acima referido.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 234, DE 20 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e conforme o que consta no Processo nº 23074.045244/2022-94, resolve:

Declarar vago o cargo de TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA , código de
vaga nº 259520, ocupado pelo servidor FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA FILGUEIRA, Matrícula
Siape n° 335910, lotado no CCS - DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, com vigência a partir
de 09 de fevereiro de 2022, data de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da
Lei n° 8.112/90.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA PROGEP/SCRF Nº 791, DE 23 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
Suspender efeitos, de 23 de maio de 2022 até 21 de junho de 2022, da Portaria

N° 583, de 26/04/2022, publicada no D.O.U. n° 80, de 29/04/2022, página 48, Seção 2, que
autorizou a cessão dos servidores lotados no Hospital Universitário Lauro Wanderley
(HULW-UFPB) para EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES (EBSERH). (Processo
nº 23074.045227/2022-68).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 589, DE 20 DE MAIO DE 2022

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do
cargo de Reitora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no
artigo 50, § Único do Regimento Geral desta Universidade e o que consta no
processo nº 23075.027095/2022-54, resolve:

I. Designar o servidor WAGNER HUGO BONAT - 2695688, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer, na qualidade de Decano, de acordo com o Art. 3º, §
Único, da Resolução nº 04/95 - COUN, a função de Coordenador de Curso de
Pós-Graduação do Setor de Tecnologia, FCC - Função Comissionada de
Coordenação de Curso (Programa de Pós-Graduação em Métodos Numéricos
em Engenharia), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro
de 2012, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria até a
nomeação dos novos eleitos.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da
Lei nº 8.168/91.

III. Convalidar, sem efeitos financeiros, no período de 05 de abril de
2022 até a data de publicação em DOU desta Portaria, os atos do citado
servidor, no exercício da função citada no item I.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.567, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.064269/2021-89, resolve:

Autorizar, a partir 01 de junho de 2022 até 02 de janeiro de 2023, a
prorrogação do contrato de ÂNGELA CAMANA - 3238935, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.576, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.026537/2021-64, resolve:

Autorizar, a partir 01 de junho de 2022 até 02 de janeiro de 2023, a
prorrogação do contrato de FABIANA LUCA ALVES - 1060140, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.577, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.029454/2022-16, resolve:

Autorizar, a partir 01 de junho de 2022 até 30 de junho de 2022, a prorrogação
do contrato de TÂNIA DO CARMO RIBEIRO - 3251600, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.578, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.068632/2021-35, resolve:

Autorizar, a partir 01 de junho de 2022 até 30 de junho de 2022, a prorrogação
do contrato de EMANUELLE IAÇANA BERTÉ PARISOTTO - 3270162, como Professor
Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.579, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.018027/2021-13, resolve:

Autorizar, a partir 01 de junho de 2022 até 30 de junho de 2022, a prorrogação
do contrato de FABIANA DE MARQUI MANTOVAN - 3252260, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.600, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.026103/2022-45, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2022 até 30 de outubro de 2022, a
prorrogação do contrato de ANA CLAUDIA AFRA NEITZKE - 1921251, como Professor
Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.608, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.063571/2021-10, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2022 até 02 de janeiro de 2023, a prorrogação
do contrato de ESTELA DALL'AGNOL GIANEZINI - 1025536, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.609, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.021796/2022-80, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2022 até 30 de dezembro de 2022, a
prorrogação do contrato de JESSE DA CRUZ - 3216245, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.610, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.066895/2020-29, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2022 até 02 de janeiro de 2023, a prorrogação
do contrato de IVAN FUREGATO MORAES - 3243658, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.611, DE 24 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é
conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o
que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº
23075.067030/2021-61, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2022 até 28 de fevereiro de 2023,
a prorrogação do contrato de ROSANGELA MARIA LAURINDO FORNASIER -
3279680, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

